sant; benedictore vero remittentes, non tamen in contumelias efferuntur, nec in maledicta aspera et manifesta erumpunt, nec acerbis injuriis eructant, nec in graviora declinant, sed urbanus obvios se mœrenti præbent.

28. Non ita pridem, et martyris templum captivis refertum vidimus — Agarenorum tribus captivos duxerant; ab orientali superioris Paphlagoniæ plaga quam Euxinus circuit, captivi; qui salvati preces fundebant quas solas in gratiam martyri qui eos solverat referendas habebant. Namque omnibus ad vitam necessariis nudati, salva tantum vita remanserant. Et narrabant viri quæ ipsis acciderant, belli impetum quomodo non pro illis sed in adversum cessit prælii alea; vincula, abductionem eamque longinquam valde (Babylon enim apud Persas illis mansio fuit); in carcere angustias; pias preces quibus martyrem sollicitabant; famem qua eruciabantur; jejunia; de illa quidem inviti, de isis vero invicem cohortantes. Nam gens Agar eos ad famis supplicium adigebat, et ipsis solatii ostium jejunium aperiebat. Ut vero in hoc et bene ipsis esset, non repugnantis animo barbarorum improbitatem vincunt, et parum recipientes in cibum arcte ponderatum, ex hoc aliquid detrahebant, et sic ad maciem se ipsos adigentes et tanquam alis precum sublevati, ad Deum volabant quæ os abundabat, alimentorum quidem adinissioni clausum, melle vero desuper repletum. Hæc igitur narrations exponebant captivi. Et cum nox esset, et non modo extra carcerem starent, sed et longis spatiis ab urbe abesset eorum statio lapidibus circumsepta, ab omni arbore virgultoque aperta et patens; hi vero nesciebant, sed in terra firma se esse arbitrabantur. Ubi primum diluxit, et solis lampas omnia collustravit, tunc solutos a custodia se noverunt, nec vero discere poterant quo loci abducti essent. Metus itaque rursus et trepidatio ne servituti iterum subjicerentur, et de liberatione precabantur ne forte adhuc necessitas esset ligari ipsos et paululum suavitate gustata amaritudine majori corripi. Interea advenarum retro vox personabat, barbarorum clamor et voces non gratæ: ipsorum animas timor, terra corpora tenuit. Recondebat se quisque in petrarum fissuras obvias, non singulatim, sed plures, plus minusve decem; non prout consilium ipsis inerat, sed quoniam aliter in abdito adunari non licebat (parvis enim fissuris patebant petrae), nec in fugam dividi (clamor enim jam irruentes hostes significabat), non quod salvandi spes esset (nihil enim antro simile excavabatur, nec utrinque nemus umbram spargebat et lucem scrutantium oculis abigebat), qui nec toto corpore tegi valebant; sed quod fieri poterat fecerunt, animalium more quibus, fortiori persequente bellua, abscondere solum caput licet, quasi sic membra omnia in tuto sint. Hæc desperantium auxilia. Jacobant ergo prout singulos

casus constituit, et prout timor fugiendi vires ademerat; tum quasi in tumultum festinanter effossum seipso abstrudentes et patere ipsis etiam tartarum cupientes. Interim adsunt alieni. O mirum prodigium! tenebræ ipsis præ oculis perquirentibus in martyrem invocantium latebras; imo non tenebræ, sed aberrans oculorum obtutus; nec etiam illud, sed ut puto nobis columna fissurarum adimplens aperturas, latere stratos fecit, et tanquam lepores fuga in petras se coram eis qui prædam vestigiis preinunt abscondentes. Transierunt horæ multæ nec canes prædam assecuti sunt. Itaque in vanum equorum fatigatis pedibus laboraverunt et stupuerunt huc illuc prospicientes: et amplius curaturi videbantur de re illa scrutantes scrutinio, donec ipsorum inutilis curas cessare fecit vir, in veritatis rei abyssum descendens et divinum esse suspicatus quod acciderat; qui in vanum dixit defatigari persequentes eos quos consequi non licebat, et incomprehensibilia attingere instantes. Et dicere addidit, miscens philosophiæ....

κύνες οὐκ εἶχον τὸ ζητούμενον θήραμα. Καὶ τοίνυν ἰκανῶς ἐν κενοῖς τοὺς τῶν ἵππων κατατρέψαντες πόδας ἀπέκλιμον, καὶ τεθηπότας ἴσταντο, διεκπετανύντες πανταχοῦ τῆς ἐκεῖ γῆς τὰς ὕψεις. Καὶ ἐφκεισαν μελετᾶν ἐπιπλέον πράγματα σχεῖν, ἐξερευνῶντες ἐξερευνήσεις, ἕως αὐτοῖς τοὺς ἀνηνύτους μύθους ἔπαυσεν ἀνήρ, εἰς βάθος τοῦ τῆς ἀληθείας προκύψας πράγματος, καὶ θεῖον εἶναι συνησάμενος τὸ ἐπιπροσθεῖν ὅς καὶ εἰ; μάτην ἐξεῖπεν αὐτοὺς πονεῖσθαι, ἀκίχτητα διώκοντας, καὶ ἀκαταλήπτοις ἐπιβάλλοντας. Καὶ προσέθετο εἰπεῖν, παραμικρῶς τῆ φιλοσοφίᾳ τῆς

Desunt multa....

29.... in existentiam materiæ expertem attenuentur ita ut non tantum ipsi apud omnium altissimum Deum sint, sed et alios supra terram tollant; et hucusque quidem exaltari faciunt, dein vero et in terra iterum absque defectu perstare. Et sic quidem qui tenebras fert (σκοτοφόρος) et circa ipsum prophetæ et apostoli et quibuscumque aliis Deum omnipotentem cognoscentibus exaltari leviores contigit et ad superiora promoveri, in quantum ipsos sustulit qui in sublime elevat, gaudent multiplicatam videntes pulchritudinem et cælum hominibus repletum ita ut jam non desertus æther dicatur; quo volatu elati tanquam cœlicolæ sunt per aera procedentes. Si vero tanquam equis salutaribus sublime tolluntur qui solvuntur, simul exaltari visi cum salvante martyre, et hoc mirabile aliud est in cogitationum quasi deliramenta inducens, sicut multa et profunda beatis antiquitus inclaruerunt.

30. Horum omnium quæ narrationem jucundam effecerunt, si auditorum quis exempla prisca in nobis quaesierit, equidem non repugnabo. Longi autem libri, quales de istis a sapientibus exstant, opus non amarent. Non enim oportet pulchre elaboratum revolvi. De jam dictis autem si mentis nostræ liber repletur et enarrationibus angustiatur, longitudinem tamen remittimus cantum novissimum ad jucunditatem auditui elaborantes. Cur cuim aliorum vestigiis ingrederemur, quando sermonis semita non arcta angustiatur, sed in maris latitudinem extenditur?